
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025081800032

32

Nº 155, segunda-feira, 18 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 3.152, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto, de 10/10/2023, publicado no D.O.U. de 11/10/2023 e
tendo em vista o que consta no processo nº 23076.051335/2025-40, resolve:

Conceder Aposentadoria Compulsória, a partir de 15/08/2025, a JAIR DE LIMA
BEZERRA, Matrícula SIAPE nº 2144968, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe Adjunto, Nível 01, com Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, com fundamento no artigo 10, § 1º, inciso III da Emenda
Constitucional nº 103/2019, com os proventos calculados pela média das remunerações.

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do Plano
Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº 12.772, de
28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, resolve:

Nº 3.161 - Nomear THIAGO CEDREZ DA SILVA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos para o Curso De Licenciatura Em História do Centro Acadêmico do Sertão,
Área/Subárea: Fundamentos Da Educação e Educação Patrimonial, cuja homologação ocorreu
em 07.08.2025, para o Quadro Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores
Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos,
em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga 755250. (Processo nº.
23076.025951/2025-06)

Nº 3.162 - Nomear ARTHUR RODRIGUES FABRICIO, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos para o Curso De Licenciatura Em História do Centro Acadêmico do Sertão,
Área/Subárea: História Antiga e História Medieval, cuja homologação ocorreu em 07.08.2025,
para o Quadro Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior,
Classe A, Nível 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União
e Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho
de Dedicação Exclusiva, código de vaga 303671. (Processo nº. 23076.025945/2025-71)

Nº 3.163 - Nomear MARIA CLARA SALES CARNEIRO SAMPAIO, habilitado(a) em Concurso
Público de Provas e Títulos para o Curso De Licenciatura Em História do Centro Acadêmico do
Sertão, Área/Subárea: História Do Brasil: Colônia E Império E História Indígena, cuja
homologação ocorreu em 07.08.2025, para o Quadro Permanente desta Universidade, no
cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, nos termos do Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação e Retribuição de
Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga 288308.
(Processo nº. 23076.025949/2025-60)

Nº 3.164 - Nomear DIEGO FILLIPE DE SOUZA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos para o Curso De Gestão Pública do Centro Acadêmico do Sertão, Área/Subárea:
Administração, cuja homologação ocorreu em 07.08.2025, para o Quadro Permanente desta
Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, nos termos do
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação e
Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de
vaga 805516. (Processo nº. 23076.025925/2025-29).

Nº 3.165 - Nomear ALOIZIO LIMA BARBOSA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos para o Curso De Gestão Pública do Centro Acadêmico do Sertão, Área/Subárea:
Ciência Política/Sociologia, cuja homologação ocorreu em 07.08.2025, para o Quadro
Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano
Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de
Dedicação Exclusiva, código de vaga 853978. (Processo nº. 23076.025930/2025-88).

Nº 3.166 - Nomear JOSÉ MARIA DA CUNHA JÚNIOR, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos para o Curso De Gestão Pública do Centro Acadêmico do Sertão,
Área/Subárea: Teoria Econômica e Matemática, cuja homologação ocorreu em 07.08.2025,
para o Quadro Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior,
Classe A, Nível 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União
e Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho
de Dedicação Exclusiva, código de vaga 935183. (Processo nº. 23076.025938/2025-66)

Nº 3.167 - Nomear SEVERINO MARTINS DOS SANTOS NETO , habilitado(a) em Concurso
Público de Provas e Títulos para o Curso De Engenharia De Recursos Hídricos E Do Meio
Ambiente, do Centro Acadêmico do Sertão, Área/Subárea: Introdução Ao Cálculo,
Climatologia, Estatística E Geologia Ambiental, cuja homologação ocorreu em 07.08.2025,
para o Quadro Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior,
Classe A, Nível 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União
e Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho
de Dedicação Exclusiva, código de vaga 935184. (Processo nº. 23076.025975/2025-37)

Nº 3.168 - Nomear MANUELLA VIRGINIA SALGUEIRO GONDIM , habilitado(a) em Concurso
Público de Provas e Títulos para o Curso De Engenharia De Recursos Hídricos E Do Meio
Ambiente, do Centro Acadêmico do Sertão, Área/Subárea: Biologia, Ecologia E
Desenvolvimento Sustentável, cuja homologação ocorreu em 07.08.2025, para o Quadro
Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano
Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de
Dedicação Exclusiva , código de vaga 935185. (Processo nº. 23076.025981/2025-69)

Nº 3.169 - Nomear NAIANA SANTOS DA CRUZ SANTANA NEVES, habilitado(a) em Concurso
Público de Provas e Títulos para o Curso De Engenharia De Energias Renováveis, do Centro
Acadêmico do Sertão, Área/Subárea: Biomassa, Ambiental, Química; cuja homologação
ocorreu em 07.08.2025, para o Quadro Permanente desta Universidade, no cargo de
Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e
Empregos, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga 935218. (Processo
nº. 23076.026004/2025-30).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 3.183, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Retificar Portaria de Pessoal nº 2396/2025, publicada no D.O.U. em 27/06/2025, referente à
NOMEAÇÃO de ANDERSON APOLONIO LIRA QUEIROZ, Matrícula SIAPE nº 2567446, nos seguintes termos:
I - ONDE SE LÊ "... ANDERSON APOLONIO LIRA QUEIROZ, Matrícula SIAPE nº 1564446, Professor de
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico..."; II - LEIA-SE "... ANDERSON APOLONIO LIRA
QUEIROZ, Matrícula SIAPE nº 2567446, Professor de Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico...". III - Ficando ratificados os demais termos. (Processo n° 23076.053991/2025-11)

ALFREDO MACEDO GOMES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 3.184, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
Normativa nº 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e considerando o disposto no artigo
9º do Decreto de nº 2.251, de 12 de junho de 1997, publicado no Diário Oficial da União
de 13 (treze) subsequente e tendo em vista o contido no Processo UFPE nº
23076.000977/2025-57, resolve:

Conceder Pensão Civil, a VERA CRISTINA OLIVEIRA DE CARVALHO, viúvo(a) do(a)
servidor(a) ARNALDO RABELO DE CARVALHO, Matrícula SIAPE 1128188, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do quadro de pessoal desta Universidade, em regime de
trabalho de dedicação exclusiva, falecido(a) em inatividade funcional em 07/07/2025, com o
fundamento legal contido na Lei nº 8.112/90, Artigo 217, Inciso I, nova redação dada pelo
Artigo 3º da Lei nº 13.135/15, Artigo 219, nova redação dada pelo Artigo 22 da Lei nº
13.846/19, Artigo 222 Inciso VII, a qual perceberá o benefício de acordo com o que dispõe nos
Artigos 23 e 24, combinados com o § 4º do Artigo 11 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

ELLEN VIANA VILAR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIA Nº 1.551, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe
concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país de RICHARDSON AUGUSTO ROSENDO
DA SILVA, matrícula n.º 2379141, Professor do Magistério Superior do Departamento de
Enfermagem - CCS, para realizar visita técnica à "Université Paris Cité", na cidade de Paris,
na França, no período de 15.11.2025 a 30.11.2025, inclusive trânsito, com ônus para o
EDITAL Nº 06/2025 - SRI/PPG, conforme processo n.º 23077.118591/2025-49.

Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União.

HENIO FERREIRA DE MIRANDA

PORTARIA Nº 1.555, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe
concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país de ANA KALLINY DE SOUSA SEVERO,
matrícula n.º 1231563, Professora do Magistério Superior do Departamento de Saúde
Coletiva - CCS, para realizar visita técnica à "Faculdade Latinoamericana de Ciências
Sociais", na cidade do México, no México, no período de 11.10.2025 a 21.10.2025, inclusive
trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.127192/2025-79.

Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União.

HENIO FERREIRA DE MIRANDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de
23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, alterada pela Portaria
n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 198, de
09/10/2020, e considerando o que consta do processo nº 23077.000906/2000-40,
resolve:

Nº 897 - Alterar a fundamentação legal do ato de aposentadoria do(a) servidor(a) JOSE
SUCUPIRA DE LIMA, matrícula nº 0345930, aposentado(a) conforme Portaria nº 014/00-
PRH, de 01 de fevereiro de 2000, publicada no DOU nº 58, de 24/03/2000, seção 2, de
forma que passe a perceber aposentadoria proporcional no percentual de 70% (setenta por
cento), de acordo com a regra de transição do Artigo 8º, parágrafo 1º, incisos I e II, da
Emenda Constitucional nº 20/1998.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de
23/10/1995, de acordo com o Artigo 4º da Emenda Constitucional nº 103 de 12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019 e o § 7º, inciso I do referido artigo, considerando o que
consta do processo nº 23077.108897/2025-97, resolve:

Nº 902 - Conceder aposentadoria voluntária, com a totalidade da remuneração calculada
de acordo com o artigo 4, § 6°, inciso I da EC 103/2019, observado o disposto no § 8° do
mesmo artigo, a CLAUDIO FERREIRA COSTA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, Classe
D - Titular, Nível 01 do Quadro de Pessoal da Universidade, Matrícula SIAPE nº 1160740,
lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA, mantido o valor de 6% de adicional de
tempo de serviço, de acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998,
respeitadas as situações contidas até 08/03/1999, conforme determina a Medida Provisória
nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1.552, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição conferida pela portaria n. º 1.427 de 06 de agosto de 2019, publicada no
DOU nº 151, de 07/08/2019; CONSIDERANDO o Edital 111/2024-PROGESP, publicado no DOU
nº. 94, de 18 de maio de 2023, posteriormente retificado no Diário Oficial da União nº. 246, de
23 de dezembro de 2024, posteriormente retificado no DOU nº 249, de 27-12-2024, p 106;
DOU nº 67, de 08-04-2025, p 54; DOU nº 70, de 11-04-2025, p 43 e DOU nº 105, de 05-06-2025,
p 50; considerando o Edital de homologação nº Edital nº 98/2025-PROGESP, publicado no DOU
nº 136, de 22/07/2025; Edital de homologação nº 91/2025-PROGESP, publicado no DOU nº
127, de 09/07/2025 e considerando a Lei nº 15.141/2025 de 02 de junho de 2025 resolve:

Nomear, em caráter efetivo, o candidato habilitado em Concurso Público, com
indicação dos respectivos cargos no anexo desta portaria, dos quais passam a fazer parte
integrante do Quadro Permanente desta Universidade, constante do Plano de Carreiras e
Cargos de Magistério Federal, disposto na Lei 12.772, de 28/12/2012. As posses dos candidatos
ora nomeados ocorrerão no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste ato no Diário
Oficial da União, conforme o disposto no Parágrafo 1º do Artigo 13 da Lei nº 8.112/90 (redação
dada pela Lei nº 9.527 de 10 de dezembro de 1997).

ANEXO

CARGO: Professor do Ensino Básico, Técnico de Tecnológico, Classe D I, Nível 1.

. .P R O C ES S O .C A N D I DAT O .CH .CÓD. VAGA

. .23077.121680/2025-72 .LEILIANE TEIXEIRA BENTO FERNANDES .DE .0270138

. .23077.126713/2025-71 .ARTHUR RECKELBERG BORGES DA SILVA .DE .0205735

HENIO FERREIRA DE MIRANDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-18T02:24:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




